## CHRONICON SEBASTIANI

SALMANTICENSIS EPISCOPI

*Sub nomine Alphonsi tertii vulgatum.*

### MONITUM

(Apud Floresium, Espana Sagrada. tom XIII.)

Hoc Chronicon a plerisque Sebastiano Salmanticensi episcopo tribuitur, et præfatio satis antiqua eam opinionem confirmat. Resistunt alii, atque ipsa præfationis hujus Chronici inscriptio, qua Adefonsus rex, nimirum cognomento Magnus, opus nuncupat Sebastiano Salmanticensi episcopo, Gothici codicis satis antiqui fide confirmata (*Soriensi scilicet*) et auctor ipse, æra 749 Viseum Lusitaniæ urbem et suburbana populasse se, hoc est instaurasse, aut: quod nescio an Salmanticensi episcopo convenire possit in ea tenuitate redituum ecclesiasticorum; et verisimile est opus Sebastiano confectum, nomine Adefonsi regis

C et titulo, quasi ipsemet scripsisset, in publicum datum: quod video aliis in Hispania regibus contigisse, ac nominatim Adefonso decimo Castellæ regi, cognomento Sapienti; unde opinionum varietas exorta sit. Inchoat certe ab æra 710, disinit in Ordonii obitu, cui Adefonsus ipse cognomento Magnus, nempe filius patri successit in regno, æra 904, hoc est anno Christi 866. Vitiis librorum, et ipsa sæculi ruditate, nonnulla ita sunt implicata, vix ut intelligi possint: alioqui opus non modo utile, sed necessarium ad historiam ejus ætatis cognoscendam.

*IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI INCIPIT CHRONICA VISEGOTHORUM  
a tempore Wambani regis usque nunc in tempore gloriosi  
Garseani regis a Adefonsi filii collecta.*

1. ADEFONSUS rex SEBASTIANO nostro salutem.

Notum tibi sit de historia Gothorum, pro qua

<sup>a</sup> Addidit hic Mariana divæ memoriæ.

<sup>b</sup> Idem et codex regiæ biblioth. Matrit., *Salmanticensi episcopo.*

<sup>c</sup> Sic Mar. Perez et Ferreras. Berganza, notuit pi-

nobis per Dulcidium presbyterum notuisti, pigritiaque veterem scribere noluerunt, sed silentio gritiaque.

<sup>d</sup> Sic Mar. et codex reg. biblioth. Matrit. Alii noluerint.

occultaverunt. Et quia Gothorum Chronica usque ad tempora gloriosi Wambani regis Isidorus, Hispanensis sedis episcopus, plenissime edocuit <sup>a</sup>; nos quaedam ex eo tempore, sicut ab antiquis, et prædecessoribus nostris audivimus, et vera esse cognovimus, tibi breviter intimabimus.

## WAMBA.

2. Igitur Recesvindus Gothorum rex ab urbe Toletum egrediens in villam propriam venit, cui nomen erat Gerticos <sup>b</sup>, quæ nunc in monte Cauræ <sup>c</sup> dignoscitur esse, ibique proprio morbo decessit. Cumque rex vitam finisset, et in eodem loco sepultus fuisset, Wamba ab omnibus præelectus est in regno æra 740. Sed ille renuens, et adipisci regnum nolens, tamen accepit invitus quod postulabat exercitus: statimque Toletum advectus in ecclesiam metropolitane sanctæ Mariæ est in regno perunctus. Ea hora præsentibus cunctis visa est apis de ejus capite exilire, et ad cælum volitare: et hoc signum factum est a Domino, ut futuras victorias nuntiaret, quod postea probavit eventus. Astures, et Vascones crebro rebellantes edomuit, et suo imperio subjugavit. Galliarum provinciæ cives conjuratione facta a regno Gothorum se abscederunt, regnoque Francorum se subdiderunt. Pro quibus restaurandis, domandisque provinciis, Paulus dux ab Wambane directus cum exercitu non solum injunctum sibi negotium non peregit, sed contra patriam agens, tyrannorum scelestorum factus est princeps. Sed si plenius cognoscere vis quantas cædes, quantas urbium incensiones, quantas strages, quanta agmina Francorum vel Gallorum ab Wambane sint interempta, quantasque famosissimas victorias idem exercuit, quæ de Pauli tyrannide excidia evenerint; beatum Julianum metropolitanum legito, qui historiam hujus temporis liquidissime contexit.

3. Illius namque tempore ducentæ septuaginta naves Saracenorum Hispaniæ littus sunt aggressæ, ibique omnia eorum agmina ferro sunt deleta, et classes eorum ignibus concrematae. Et ut tibi causam introitus Saracenorum in Hispaniam plene innotesceremus, originem Ervigii regis exponimus. Tempore namque Chindasvinti regis ab imperatore expulsus quidam Ardabastus, ex Græcia in Hispaniam peregrinatus advenit, quem Chindasvintus honorifice suscipiens, ei consobrinam suam in conjugio copulavit, ex qua natus est Ervigius. Qui Ervigius cum esset palatina peritiam enutritus <sup>d</sup> et honore comitis sublimatus, elate et callide adversus

<sup>a</sup> Fallitur auctor.

<sup>b</sup> In Salmanticensi territorio sita. Ex D. Jul. in Vamba. FLOREZ. Adic. ms.

<sup>c</sup> Mariana, Cauró.

<sup>d</sup> Sic Mariana et cod. reg. bibl., Ferreras et Berg., eruditus.

<sup>e</sup> Vambanum hic addit cod. Reg. Bibl.

<sup>f</sup> Deest Pampligiæ, apud Mar. et cod. Reg. bibl.

<sup>g</sup> Dies xiv ibi quoque desunt.

<sup>h</sup> Hanc addit æram cod. Reg. Bibl. Cum autem ex aureo Chroniciæ Wisigothorum libello annos constet regnasse VIII m. I, d. xiv, uno tantum anno vixit

regem <sup>o</sup> excogitans, herbam, cui nomen est spartum, illi in potum miscuit, et statim regi memoria est ablata. Cumque episcopus civitatis, seu optimates palatii, qui regis fideles erant, quos penitus causa potionis latebat, vidissent regem absque memoria jacentem, causa pietatis commoti, ne rex inordinate migraret, statim ei confessionis et pœnitentiæ ordinem dederunt. Cumque rex a potione convaluisset, et ordinem sibi impositum cognovisset, monasterium Pampligiæ <sup>f</sup>, petiit, ibique quando vixit, in religione permansit. Regnavit ann. ix, mens I, dies xiv <sup>g</sup>, et in monasterio vixit ann. vii, mens III, et morte propria decessit in pace æra 749 <sup>h</sup>.

## ERVIGIUS.

4. Post Wambanem Ervigius regnum obtinuit, B quod callide invasit: legesque ab Wambane institutas corrupit, et alias ex nomine suo edidit: et, ut fertur, erga subditos modestus fuit. Filiam suam Cixilonem egregio viro Egicani, consobrino Wambanis, in conjugio dedit. Ipse jam dictus Ervigius fine proprio defunctus est Toleti <sup>i</sup>, æra 725.

## EGICA.

5. Ervigio autem defuncto, supradictus Egica electus est in regno, multumque sapiens, et patiens fuit. Synoda sæpissime congregavit, sicut canonica instituta evidentius declarant. Gentes infra regnum tumentes perdomuit: adversus Francos irrupentes Gallias, ter prælium egit, sed triumphum nullum cepit. Filium suum Witizanem in regno sibi socium fecit: eumque in civitate Tudensi, provinciæ Gallæciæ habitare præcepit, ut pater teneret regnum Gothorum, et filius Suevorum. Ante filii electionem regnavit ann. x, cum filio vero ann. v. Fine proprio Toleti decessit, et ibi sepultus fuit æra 739 <sup>j</sup>.